Responsables del Curso
[ -]
Unidad de Coloproctologia. Servicio de Cirugia y
Aparato Digestivo:

- Dr. Javier Serra

- Dr. Jordi Bombardo

Servicio de Cirugia y Ap. Digestivo:
- Dr. Salvador Navarro. Director de Servicio

Ponentes
|

Dr. Manuel Alcantara
Servicio de Cirugia. Unidad de Coloproctologia. CSPT

Dr. Eva Artigau
M.E.F. Servicio de Cirugia. CSPT

Dr. Isidro Ayguavives
Servicio de Cirugia. Unidad de Coloproctologia. CSPT

Dr. Jordi Bombardé
Servicio de Cirugia. Unidad de Coloproctologia. CSPT

Dr. Rafael Campo
Servicio de Patologia Digestiva.CSPT

Dr. Alex Casalots
Servicio Anatomia-Patologica. CSPT

Dra. Ana Darnell
Servicio Radiodiagndstico. UDIAT. CSPT

Dr. Felix Junquera
Servicio de Patologia Digestiva. CSPT

Dra. Laura Mora
Servicio de Cirugia. Unidad de Coloproctologia. CSPT

Dr. Jordi Pérez / Dra. Gemma Pujol
Servicio de Anestesia. CSPT

Dr. Carles Pericay
Servicio de Oncologia. CSPT

Dr. Javier Serra
Servicio de Cirugia. Unidad de Coloproctologia. CSPT

Sra. Ana Vidal
Diplomada en Enfermeria. Enfermera quirurgica. CSPT

Sede del curso

Sala 3 semisétano Tauli y Quiréfano
Hospital de Sabadell

Corporacié Parc Tauli

Parc Tauli s/n

08208- Sabadell.

Fechas y Horario

Fechas: 27 y 28 de febrero de 2006
Horarios: De 8.30 ha 14.00 h

De 15.30ha 19.30 h
Total: 18 hores lectives

Secretaria Técnica

Sr./a Ester Freixa
Fundacié Parc Tauli

E-mail: efreixa@cspt.es
Teléfono: 93 745 82 38

Inscripcion

Precio inscripcién: 1000 euros

Plazas limitadas: 12 cursillistas
Fecha limite inscripcion: 15 de diciembre de 2005

Las plazas seran otorgadas por riguroso orden de
solicitud. Aquellos cursillistas que queden fuera, se
les respetara su posicion, si asi lo desean para el
préoximo curso.

Dirigido a:

Cirujanos Generales y del Aparato Digestivo, con
especial dedicacion e interés a la Cirugia Colorrectal
y Endoscopica.

Con el Soporte de:

- § .
4 ETHICON ENDO-SURGERY

Jefwmonafolon Medical

Wolf (Instrumental)

o

Hospital
de Sabadell

rspariola be colo

ASO01A100
e1bojopoa

CURSO PRACTICO DE
MICROCIRUGIA
ENDOSCOPICA

TRANSANAL (TEM):
DIAGNOSTICO,
TECNICA Y

SEGUIMIENTO

27, 28 de febrero de 2006



Introduccio

Clasicamente el tratamiento local de los tumores de recto
en localizacién alta ha sido la técnica transesfinteriara de
Mason o la transsacra de Kraske. Procedimientos de
complejidad técnica y asociados a una alta morbi-
mortalidad postoperatoria elevada. Ante estos resultados,
ha sido necesario realizar técnicas mas radicales como la
reseccion anterior baja de recto, anastomosis colo-anal o la
amputacion de recto para resolver estas situaciones.

Para dar respuesta a esta problematica, se concibié la
T.E.M. Es un procedimiento endoscépico que permite
preservar el aparato esfinteriano, y mediante su excelente
sistema de visién a través de un rectoscopio y el neumo-
recto, posibilita el acceso a tumoraciones de recto situadas
hasta 20 cm del margen anal. Esta técnica facilita el poder
realizar maniobras de diseccion, corte, coagulacion y
sutura.

Ob'letivos

- Exponer en un numero reducido de alumnos (12
cursillistas) los conocimientos tedricos y practicos en
el desarrollo de la TEM.

- Dar a conocer los criterios de seleccion de los
pacientes. Mostrar el utillaje y la forma de su
colocacion.

- Ofrecer las peculiaridades de la técnica y estrategia
quirargica. La aplicacion de nuevos procedimientos
que facilita y acorta la cirugia.

- Mostrar de forma directa la actuacion quirirgica en
casos reales.

- Exponer nuestra experiencia y pautas de seguimiento
y actuacion ante adenomas y carcinomas de recto.

Avalado Eor

- Asociacion Espafola de Cirujanos

- Sociedad Espafola de Coloproctologia
- Societat Catalana de Cirurgia

- Fundacié Parc Tauli

Programa

|
Martes 28 de febrero de 2006

Lunes 27 d

e febrero de 2006

08.30 h

09.00 h

09.30 h

10.00 h

10.30 h

11.00 h

11.30 h

11.45h

12.30 h

13.30 h

14.00 h

15.00 h

15.30 h

16.00 h

16.30 h

17.15h

18.15h

21.00 h

Bienvenida. Entrega de documentacion
Dr. S. Navarro; Dr. J. Serra; Dr. J. Bombardo
Diagnéstico endoscépico del tumor rectal. ¢ Hasta
donde llega la polipectomia?
Dr. R. Campo
Estadificacion preoperatorio: Ecografia endorrectal.
Dr. M. Alcantara
Estadificacion preoperatorio: Resonancia pélvica.
Dra. A. Darnell
Estadificacion preoperatorio: TC-pélvico helicoidal de
ultima generacion.
Dra. A. Darnell
Descanso
Indicaciones del TEM: Grupos de indicacién

- Adenomas

- Carcinomas

- Otros
Dr. J. Bombardo
Técnica quirurgica: (Videos)

- Utillaje

- Colocacion del paciente
Dr. I. Ayguavives
Técnica quirargica: (Videos)
- Estrategia de actuacién
- Técnicas de exéresis:

- Bisturi monopolar

- Bisturi Harménico

- Bisturi LigaSure-Atlas
- Sutura del defecto: ¢ Es necesaria?
Dr. J. Serra
Presentacion de los casos clinicos realizados durante
la jornada.
Dra. E. Artigau
Almuerzo de trabajo.
Alteraciones esfinterianas tras el TEM.
Dra. L. Mora
Anestesia 'y TEM.
Dr. J. Pérez, Dra. G. Pujol
Anatomia.Patologica. Preparacion de la pieza,
margenes de reseccidn, exéresis de pared en
adenomas y carcinomas. Dr. A. Casalots
Presentacion practica del utillaje TEM en quiréfano y
su montaje: marco de colocacion, Rectoscopio,
colocacién de la lente, camara, pinceria, sistema de
insuflacion especifica. Cuidados del material por parte
de enfermeria.
Dr. J. Serra, Sra. A. Vidal
Montaje practico por parte de los cursillistas del TEM.
En grupos.
Dr. J. Bombardé, Dr. I. Ayguavives
Practicas de TEM en modelo simulado de diseccion,
exéresis y sutura. En grupos
Dr. M. Alcantara, Dra. L. Mora

Cena del curso

08:30 h

09.00 h

09.30 h

09.35h

11.30 h
11.55h

12.00 h

14.00 h
15.00 h

15.30 h

16.00 h

16.30 h

16.35h

18.30 h

Complicaciones postoperatorias inmediatas
- Dolor postoperatorio
- Estancia media
- Complicaciones menores
- Complicaciones mayores
- Incontinencia
Dra. L. Mora

Complicaciones postoperatorias tardias
Dr. M. Alcantara

Presentacién 1° caso quirdrgico.
Dra. E. Artigau

12 Sesion quirdrgica:
- Quiréfano 7 visualizacion por grupos en
directo.
Dr. J. Serra
- Retransmision directa en aula 3.
Dr. I. Ayguavives

Desayuno

Presentacion 2° caso quirdrgico.
Dra. E. Artigau
22 Sesion quirurgica:
- Quiréfano 7 visualizacién por grupos en
directo.
Dr. J. Serra
- Retransmision directa en aula 3.
Dr. I. Ayguavives

Almuerzo de trabajo

Dificultades técnicas con la TEM.
solucionarlas?

Dr. M. Alcantara, Dra. L. Mora

¢, Coémo

Control y seguimiento: Cémo y cada cuanto:
- Adenomas
- Carcinomas

Dr. J. Bombardé, Dr. F. Junquera

¢, Qué hacemos con el T2?
Dr. C. Pericay

Presentacion 3° caso quirdrgico.
Dra. E. Artigau
32 Sesién quirargica:
- Quiréfano 7 visualizaciéon por grupos en
directo.
Dr. J. Serra
- Retransmisiondirecta en aula 3.
Dr. I. Ayguavives.

Evaluacion del curso. Despedida
Dr. S. Navarro, Dr. J. Serra, Dr. J. Bombardo



