# Responsables del Curso

Unidad de Coloproctología. Servicio de Cirugía y Aparato Digestivo:

- Dr. Javier Serra
- Dr. Jordi Bombardó

Servicio de Cirugía y Ap. Digestivo:

Dr. Salvador Navarro. Director de Servicio

#### **Ponentes**

#### Dr. Manuel Alcantara

Servicio de Cirugía. Unidad de Coloproctología. CSPT

### Dr. Eva Artigau

M.E.F. Servicio de Cirugía. CSPT

# Dr. Isidro Ayguavives

Servicio de Cirugía. Unidad de Coloproctología. CSPT

#### Dr. Jordi Bombardó

Servicio de Cirugía. Unidad de Coloproctología. CSPT

# Dr. Rafael Campo

Servicio de Patología Digestiva.CSPT

#### Dr. Alex Casalots

Servicio Anatomía-Patologica. CSPT

### Dra. Ana Darnell

Servicio Radiodiagnóstico, UDIAT, CSPT

#### Dr. Felix Junguera

Servicio de Patología Digestiva. CSPT

#### Dra. Laura Mora

Servicio de Cirugía. Unidad de Coloproctología. CSPT

# Dr. Jordi Pérez / Dra. Gemma Pujol

Servicio de Anestesia, CSPT

#### Dr. Carles Pericav

Servicio de Oncologia. CSPT

### Dr. Javier Serra

Servicio de Cirugía. Unidad de Coloproctología. CSPT

### Sra. Ana Vidal

Diplomada en Enfermería. Enfermera quirúrgica. CSPT

### Sede del curso

Sala 3 semisótano Taulí y Quirófano Hospital de Sabadell Corporació Parc Taulí Parc Taulí s/n 08208- Sabadell.

# Fechas y Horario

Fechas: 27 y 28 de febrero de 2006

Horarios: De 8.30 h a 14.00 h

De 15.30 h a 19.30 h

Total: 18 hores lectives

### Secretaría Técnica

Sr./a Ester Freixa Fundació Parc Taulí E-mail: efreixa@cspt.es

Teléfono: 93 745 82 38

# Inscripción

Precio inscripción: 1000 euros

Plazas limitadas: 12 cursillistas

Fecha límite inscripción: 15 de diciembre de 2005

Las plazas serán otorgadas por riguroso orden de solicitud. Aquellos cursillistas que queden fuera, se les respetará su posición, si así lo desean para el próximo curso.

# Dirigido a:

Cirujanos Generales y del Aparato Digestivo, con especial dedicación e interés a la Cirugía Colorrectal y Endoscópica.

# Con el Soporte de:



Wolf (Instrumental)





CURSO PRÁCTICO DE MICROCIRUGÍA ENDOSCÓPICA TRANSANAL (TEM):
DIAGNÓSTICO,
TÉCNICA Y
SEGUIMIENTO







27, 28 de febrero de 2006

# Introducció

Clásicamente el tratamiento local de los tumores de recto en localización alta ha sido la técnica transesfinteriara de Mason o la transsacra de Kraske. Procedimientos de complejidad técnica y asociados a una alta morbimortalidad postoperatoria elevada. Ante estos resultados, ha sido necesario realizar técnicas más radicales como la resección anterior baja de recto, anastomosis colo-anal o la amputación de recto para resolver estas situaciones.

Para dar respuesta a esta problemática, se concibió la T.E.M. Es un procedimiento endoscópico que permite preservar el aparato esfinteriano, y mediante su excelente sistema de visión a través de un rectoscopio y el neumorecto, posibilita el acceso a tumoraciones de recto situadas hasta 20 cm del margen anal. Esta técnica facilita el poder realizar maniobras de disección, corte, coagulación y sutura.

# Objetivos

- Exponer en un número reducido de alumnos (12 cursillistas) los conocimientos teóricos y prácticos en el desarrollo de la TEM.
- Dar a conocer los criterios de selección de los pacientes. Mostrar el utillaje y la forma de su colocación.
- Ofrecer las peculiaridades de la técnica y estrategia quirúrgica. La aplicación de nuevos procedimientos que facilita y acorta la cirugía.
- Mostrar de forma directa la actuación quirúrgica en casos reales.
- Exponer nuestra experiencia y pautas de seguimiento y actuación ante adenomas y carcinomas de recto.

# Avalado por

- Asociación Española de Cirujanos
- Sociedad Española de Coloproctologia
- Societat Catalana de Cirurgia
- Fundació Parc Taulí

## **Programa**

21.00 h

Cena del curso

Lunes 27 de febrero de 2006		Martes 28 de febrero de 2006	
08.30 h 09.00 h	Bienvenida. Entrega de documentación  Dr. S. Navarro; Dr. J. Serra; Dr. J. Bombardó  Diagnóstico endoscópico del tumor rectal. ¿Hasta	08:30 h	Complicaciones postoperatorias inmediatas - Dolor postoperatorio - Estancia media
	dónde llega la polipectomía? Dr. R. Campo		<ul><li>Complicaciones menores</li><li>Complicaciones mayores</li></ul>
09.30 h	Estadificación preoperatorio: Ecografía endorrectal.  Dr. M. Alcantara		- Incontinencia  Dra. L. Mora
10.00 h	Estadificación preoperatorio: Resonancia pélvica.  Dra. A. Darnell	09.00 h	Complicaciones postoperatorias tardías  Dr. M. Alcantara
10.30 h	Estadificación preoperatorio: TC-pélvico helicoidal de última generación.  Dra. A. Darnell	09.30 h	Presentación 1º caso quirúrgico.  Dra. E. Artigau
11.00 h	Descanso		· ·
11.30 h	Indicaciones del TEM: Grupos de indicación - Adenomas - Carcinomas - Otros  Dr. J. Bombardó Técnica quirúrgica: (Videos)	09.35 h	Sesión quirúrgica:     Quirófano 7 visualización por grupos er directo.     Dr. J. Serra     Retransmisión directa en aula 3.     Dr. I. Ayguavives
11.4511	- Utillaje	11.30 h	Desayuno
	- Colocación del paciente	11.55 h	Presentación 2º caso quirúrgico.
12.30 h	Dr. I. Ayguavives Técnica quirúrgica: (Videos)		Dra. E. Artigau
	<ul> <li>Estrategia de actuación</li> <li>Técnicas de exéresis: <ul> <li>Bisturí monopolar</li> <li>Bisturí Harmónico</li> <li>Bisturí LigaSure-Atlas</li> </ul> </li> <li>Sutura del defecto: ¿Es necesaria?</li> </ul>	12.00 h	<ul> <li>2ª Sesión quirúrgica:         <ul> <li>Quirófano 7 visualización por grupos er directo.</li> <li>Dr. J. Serra</li> <li>Retransmisión directa en aula 3.</li> <li>Dr. I. Ayguavives</li> </ul> </li> </ul>
	Dr. J. Serra	14.00 h	Almuerzo de trabajo
13.30 h	Presentación de los casos clínicos realizados durante la jornada.	15.00 h	Dificultades técnicas con la TEM. ¿Cómo solucionarlas?
14.00 h 15.00 h	Dra. E. Artigau Almuerzo de trabajo. Alteraciones esfinterianas tras el TEM.		Dr. M. Alcantara, Dra. L. Mora
15.00 fi 15.30 h	Dra. L. Mora Anestesia y TEM.	15.30 h	Control y seguimiento: Cómo y cada cuanto: - Adenomas
16.00 h	Dr. J. Pérez, Dra. G. Pujol		- Carcinomas Dr. J. Bombardó, Dr. F. Junquera
10.00 11	Anatomia.Patologica. Preparación de la pieza, margenes de resección, exéresis de pared en adenomas y carcinomas. <b>Dr. A. Casalots</b>	16.00 h	¿Qué hacemos con el T2? Dr. C. Pericay
16.30 h	Presentación practica del utillaje TEM en quirófano y su montaje: marco de colocación, Rectoscopio, colocación de la lente, cámara, pincería, sistema de	16.30 h	Presentación 3º caso quirúrgico.  Dra. E. Artigau
	insuflación específica. Cuidados del material por parte de enfermería. Dr. J. Serra, Sra. A. Vidal	16.35 h	<ul> <li>3ª Sesión quirúrgica:         <ul> <li>Quirófano 7 visualización por grupos er directo.</li> </ul> </li> </ul>
17.15 h	Montaje práctico por parte de los cursillistas del TEM. En grupos. Dr. J. Bombardó, Dr. I. Ayguavives		<ul><li>Dr. J. Serra</li><li>Retransmisióndirecta en aula 3.</li><li>Dr. I. Ayguavives.</li></ul>
18.15 h	Prácticas de TEM en modelo simulado de disección,	18.30 h	Evaluación del curso. Despedida
	exéresis y sutura. En grupos	10.30 11	Dr. S. Navarro, Dr. J. Serra, Dr. J. Bombardó